
�ESKÁ ZEM�D�LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

TECHNICKÁ FAKULTA

NÁZEV DISERTA�NÍ PRÁCE

DRUHÝ �ÁDEK PRO DLOUHÝ NÁZEV DISERTACE

Katedra ...

Diserta£ní práce

JMÉNO A P�ÍJMENÍ

ROK



Prohlá²ení

Prohla²uji, ºe jsem tuto diserta£ní práci vypracoval samostatn¥ pod vedením ²koli-

tele a uvedl jsem ve²kerou pouºitou literaturu. Ti²t¥ná a elektronická verze práce se

doslovn¥ shodují.

JMÉNO A P�ÍJMENÍ:

PODPIS:

DATUM:

i



Pod¥kování

Rád bych pod¥koval svému ²koliteli a také... .

ii



Abstrakt

Shrnutí diserta£ní práce ve 200 slovech.

Klí£ová slova: klí£ové slovo; klí£ové slovo

iii



Abstract

A summary of the thesis in about 200 words.

Key words: key word; key word

iv



Obsah

Prohlá²ení i

Pod¥kování ii

Abstrakt iii

Abstract iv

Obsah vi

Seznam obrázk· vii

Seznam tabulek viii

Úvod 1

1 Náleºitosti diserta£ní práce 3

1.1 Formální úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1.1 Úvodní £ást . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1.2 Hlavní textová £ást . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.1.3 P°ílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.1.4 Záv¥re£ná £ást . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.1.5 Základní technické údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2 Základní typogra�cká pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.2.1 Mezery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.2 Vodorovné £árky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.3 Výpustka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.4 Procento, stupe¬, jednotka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.5 Datum a £as . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2.6 Matematické, fyzikální a chemické vzorce . . . . . . . . . . . . 13

v



2 Struktura diserta£ní práce 15

2.1 P°ehled o sou£asném stavu poznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 V¥decké hypotézy a cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.3 Materiály a metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.4 Výsledky a diskuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5 Záv¥ry a doporu£ení pro vyuºití poznatk· v praxi nebo pro dal²í

rozvoj oboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.6 Seznam pouºité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Literatura 18

P°íloha A 19

vi



Seznam obrázk·

1.1 Graf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

vii



Seznam tabulek

1.1 Tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

viii



Úvod

Diserta£ní práce je výsledkem °e²ení konkrétního v¥deckého úkolu, prokazuje schop-

nost studenta samostatn¥ tv·r£ím p°ístupem v¥decky pracovat a musí obsahovat

p·vodní výsledky v¥decké práce. Diserta£ní práce je ucelené pojednání, které ob-

sahuje p·vodní uve°ejn¥né výsledky v¥deckého výzkumu studenta nebo výsledky

p°ijaté k uve°ejn¥ní. Za diserta£ní práci se uznává také soubor publikací opat°ených

integrujícím textem v souladu s Pokynem d¥kana TF/5/2014.

Re²er²e

Re²er²e je soupis literatury k tématu, na kterém disertant pracuje. Vytvo°it re²er²i

znamená prohledat dostupné informa£ní zdroje: katalogy knihoven, odborné elek-

tronické databáze (Web of Science, Scopus) i zdroje na internetu, nap°. webové

stránky univerzit, v¥deckých spole£ností i �rem oborov¥ zam¥°ených na téma diser-

ta£ní práce. Shromáºd¥ní a p°e£tení vybrané relevantní literatury je p°edpokladem

k vytvo°ení p°ehledu o stavu poznání v oboru a tématu diserta£ní práce. Je nutné si

tak ut°ídit základní poznatky, východiska a inspiraci pro vlastní vytvo°ení diserta£ní

práce. P°íprava na re²er²i a její provedení zahrnuje základní kroky:

1. Výb¥r vhodných termín· k tématu diserta£ní práce, kde se p°edpokládá zna-

lost terminologie oboru v £eském i anglickém jazyce, nebo´ vyhledávání v za-

hrani£ních databázích (Web of Science, Scopus) je obvykle zaloºeno na komu-

nikaci v jazyce anglickém.

2. Formulace re²er²ního dotazu p°edpokládá znalost r·zných typ· vyhledávání,

které dostupné databáze poskytují. Jedná se o Booleovské a proximitní operá-

tory a znaky krácení. Sestavení re²er²ního dotazu znamená zkombinovat klí-

£ová slova tématu do logických celk· i s pomocí nap°. Booleovských operátor·.

3. Získané výsledky je nutné posoudit a vybrat jen ty relevantní. Pokud výsledky

neodpovídají va²im poºadavk·m, je nutné re²er²ní dotaz up°esnit, pouºít jiné

1



odborné termíny nebo omezit vyhledávání na ur£ité roky vydání, jazyk, typ

dokumentu nebo zdroj.

2



Kapitola 1

Náleºitosti diserta£ní práce

Diserta£ní práce musí obsahovat p·vodní a uve°ejn¥né výsledky, nebo výsledky p°i-

jaté k uve°ejn¥ní (� 10 zákona £. 35/1965 Sb. o dílech, literárních, v¥deckých a um¥-

leckých (autorský zákon) v platném zn¥ní.)

Diserta£ní práce je pevn¥ svázaná, výtisk je formátu A4 a hlavní textová £ást

nemá p°esahovat zpravidla 100 stran, p°ílohy se do po£tu stran disertace nezahrnují.

Diserta£ní práce je psaná patkovým písmem nap°. Times New Roman o velikosti

12 obrazových bod· a odstavec má obvykle °ádkování 1,3-1,5. Podrobn¥j²í informace

jsou uvedeny v oddíle 1.1.

�ádost o obhajobu diserta£ní práce p°edkládá doktorand na jednom tiskopise;

podepsána doktorandem a ²kolitelem. K ºádosti se dále vyjad°uje p°íslu²ná oborová

rada.

K ºádosti nutno p°iloºit:

� 4 výtisky diserta£ní práce (elektronickou verzi práce ve formátu *.pdf vloºit

spolu s autoreferátem do informa£ního systému �ZU v Praze: is.czu.cz);

� 20 výtisk· autoreferátu (formát broºura, oboustranný tisk), rozsah do 15 stran,

formát A5, v £eském nebo anglickém jazyce (stru£né vyjád°ení cíle, metod, vý-

sledk· a záv¥r· diserta£ní práce, souhrn � je-li autoreferát p°edloºen v £eském

jazyce souhrn je v jazyce anglickém a naopak; v autoreferátu uvést i publika£ní

£innost doktoranda � p°i v¥t²ím po£tu publikací uvést celkový po£et, z toho 5

nejvýznamn¥j²ích citovat);

� seznam dosud publikovaných prací v£. separát· £lánk·;

� aktuální odborný ºivotopis;

� zápis o projednání diserta£ní práce na ²kolicím pracovi²ti (katedra � v¥decký

seminá° za p°ítomnosti p°edsedy OR; ze seminá°e je veden zápis viz. Pokyn

3



d¥kana TF/5/2014, Ad £lánek 8, bod 13) písm. b);

� minimálním poºadavkem je publikace ve v¥deckém £asopise a aktivní ú£ast na

dvou konferencích (dle Pokynu d¥kana TF/5/2014), doloºení publikace typu

�Article� z Web of Science nebo Scopus, kde je disertant na prvním míst¥

v po°adí autor· £lánku.

1.1 Formální úprava

P°i psaní diserta£ní práce vycházejte z pravidel daných normami a dále ze zásad

stanovených univerzitou i fakultou. �len¥ní diserta£ní práce vychází z �SN ISO

7144. Disertace obsahuje následující hlavní £ásti:

1. úvodní £ást;

2. hlavní textovou £ást;

3. p°ílohy;

4. záv¥re£nou £ást.

1.1.1 Úvodní £ást

Úvodní £ást musí sestávat z t¥chto poloºek v daném po°adí:

1. p°ední deska a p°íde²í (první a druhá stránka obálky);

2. titulní list;

3. prohlá²ení;

4. pod¥kování;

5. referát (abstrakt) v jazyce £eském;

6. referát (abstract) v jazyce anglickém;

7. obsah;

8. seznam ilustrací a seznam tabulek, vyskytují-li se;

9. seznam zkratek a zna£ek, vyskytují-li se;

10. slovník, vyskytuje-li se;

4



ad 1) Desky

P°ední deska musí obsahovat podstatné prvky titulní strany. Je uveden název uni-

verzity, název fakulty, uvedení typu vysoko²kolské práce �Diserta£ní práce�, jméno

autora a rok.

ad 2) Titulní list

Titulní list kaºdého svazku musí obsahovat následující údaje v daném po°adí:

1. název univerzity a fakulty;

2. název a pop°. podnázev disertace;

3. katedru, na níº byl výzkum provád¥n;

4. uvedení typu vysoko²kolské práce �Diserta£ní práce�;

5. plné jméno autora, pop°. i s kvali�kací a hodnostmi;

6. rok.

ad 7) Obsah

Obsah se musí skládat z názv· hlavních pododdíl· disertace a v²ech p°íloh spolu

s £ísly jejich stran. Skládá-li se disertace ze souboru dokument·, musí být v obsahu

uveden jejich soupis.

ad 8) Seznamy ilustrací a tabulek

V²echny ilustrace (obrázky)1, mapy, obrazové p°ílohy, tabulky atd. musí být uve-

deny na zvlá²tních seznamech. Seznamy musí obsahovat £íslo, text nebo legendu

k obrázku, map¥, obrazové p°íloze a tabulce spolu s £íslem stránky (stránek), na níº

(nichº) jsou oti²t¥ny. Popisné texty mohou být zkráceny, tj. omezeny na první v¥tu,

která je vystihující. Prameny ilustrací a tabulek, nejsou-li sou£ástí popisných text·

nebo pod¥kování, musí být uvedeny v seznamech.

ad 9) Zkratky a zna£ky

Zkratky a zna£ky musí odpovídat speci�kacím v mezinárodních normách. Nejsou-li

poºadované uvedeny v mezinárodních normách, mohou se odvolat na národní normy

nebo publikace vydané v¥deckými orgány kompetentními v ur£ité oblasti.
1Termín �ilustrace� zahrnuje grafy, kresby a fotogra�e. V²echny ilustrace v disertaci mohou být

nazývány �obrázky�.

5



Obsahuje-li disertace zna£ky, jednotky, zkratky nebo akronymy, které nemusejí

být £tená°i bezprost°edn¥ srozumitelné, musí být vysv¥tleny v jednom nebo více

seznamech.

Zkratky a zna£ky musí být de�novány p°i prvním výskytu v textu. Vyskytuje-li

se zkratek a zna£ek velké mnoºství, musí být sepsány a de�novány mimo text. Tento

seznam musí být za°azen za obsah nebo seznam (seznamy) obrázk· a/nebo tabulek.

1.1.2 Hlavní textová £ást

Hlavní textová £ást disertace se musí skládat z t¥chto poloºek v daném po°adí:

1. hlavní text s nezbytnými ilustracemi a tabulkami

2. soupis citací

Hlavní text musí za£ínat úvodem a kon£it záv¥rem. Podrobné £len¥ní této £ásti

disertace je popsána v Kapitole 2 na stran¥ 15. Hlavní text musí za£ínat na lícové

stran¥ listu, musí se £lenit do £íslovaných kapitol, oddíl· a pododdíl·. Dal²í £len¥ní

se obvykle nedoporu£uje, £íslování musí odpovídat �SN ISO 2145. Kaºdá kapitola

musí za£ínat na nové stran¥.

Odkazované publikace

Odkazy v textu musí být rozli²eny jménem autora a rokem vydání nebo £íslem

citace odpovídající £íslu záznamu v soupisu citací. V naposled uvedeném p°ípad¥

jsou £ísla napsána na °ádce v hranatých závorkách bezprost°edn¥ za relevantním

jménem, slovem nebo v¥tou.

Bibliogra�cké citace musí být zpracovány v souladu s normou ISO 690 nebo APA.

Rovnice a vzorce

Rovnice a vzorce musí být zarovnány s okrajem a od okolního textu odd¥leny zvlá²tní

mezerou. Jsou-li vzorce velmi krátké, mohou být s mezerami na obou stranách za£le-

n¥ny do textu. Je-li v disertaci více rovnic nebo vzorc·, musí být identi�kovány po

sob¥ následujícími £ísly umíst¥nými do okrouhlých závorek na pravém konci °ádku.

Základní pravidla pro psaní rovnic a vzorc· jsou uvedeny v oddíle 1.2.6 na stran¥ 13.

P°.

f(x) = cos x (1.1)

2KMnVIIO4 + 16HCl = 2MnIICl2 + 5Cl2 + 2KCl + 8H2O (1.2)

6



−2 −1.5 −1 −0.5 0.5 1 1.5 2

−5

5

10

15

20

bod

B

x

f(x) y = 3x2 + 5x− 2

Obrázek 1.1: Graf

� Citované rovnice nebo vzorce v textu musí mít formu rov.(1.1), vzorec (1.2).

Je-li nutné rovnice nebo vzorce zalomit na následující °ádku, musí se to stát

p°ed rovnítkem nebo po znaménku plus, minus, krát nebo d¥leno.

� �itatel zlomku musí být od jmenovatele odd¥len lomítkem, které je stejn¥

dlouhé jako del²í z obou £ísel.

Ilustrace a tabulky: gra�cké provedení a reprodukce

Doporu£uje se, aby ilustrace (nap°. obrázek 1.1), nap°. kresby, grafy, fotogra�e, mapy

a tabulky viz Tab 1.1 byly za°azeny poblíº jejich první citace v textu. Kresby, grafy,

fotogra�e a mapy je vhodné umístit v oblasti první poloviny stránky. Jestliºe v²ak má

disertace pouze n¥kolik stran textu a více ilustrací a/nebo tabulek, nebo vztahuje-

li se k téºe tabulce nebo ilustraci v¥t²í po£et citací, musí se ilustrace umis´ovat

v numerickém sledu za textem.

Tabulka 1.1: Tabulka

Prom¥nná 1 2 3 4
1 15 A 70 8
2 10 B 80 2
3 5 B 3 4
4 9 C 6 7A

7



� kopie ilustrací a tabulek musí být £itelné i p°es zmen²ení. Celostránkové ilu-

strace nebo celostránkové nebo vícestránkové tabulky musí být prezentovány

jako obrazové p°ílohy;

� u kaºdé ilustrace nebo tabulky musí být uveden krátký horizontální a neorá-

movaný popisný text nebo legenda;

� popisný text tabulky musí být oti²t¥n nad tabulkou za arabskou £íslicí p°id¥-

lenou tabulce;

� legenda k ilustraci musí být umíst¥na pod ilustrací;

� legenda k ilustraci musí být umíst¥na za arabskou £íslicí p°id¥lenou k ilustraci;

� jestliºe jsou citovány v textu, musí £ísl·m tabulek nebo ilustrací p°edcházet

nebo po nich následovat slova �obrázek� nebo �tabulka� nebo jejich ekvivalent

(nebo jejich zkratka); musí být uveden pramen jakýchkoliv nep·vodních údaj·

v ilustraci nebo v tabulce;

� ilustrace musí být £íslovány posloupn¥ arabskými £íslicemi, obecn¥ bez odli-

²ování map, kreseb, graf·, diagram·, obrazových p°íloh atd. Pro mapy v²ak

m·ºe být vhodné zvlá²tní £íslování. Ilustrace a tabulky jsou £íslovány odd¥len¥

a posloupn¥. Ilustrace a tabulky v dodatcích musí být ozna£eny písmenem pro

dodatek a svým vlastním £íslem.

Soupis bibliogra�ckých citací

Záznamy v soupisu citací musí odpovídat norm¥ ISO 690 nebo profesnímu standardu

APA.

� V²echny dokumenty, na n¥º se odkazuje v hlavní textové £ásti disertace musí

být sepsány v �Citacích�.

� Soupis bibliogra�ckých citací musí být umíst¥n na novou stránku bezpro-

st°edn¥ za hlavním textem.

P°ílohy

P°ílohy mohou zahrnovat více podrobných informací, více ²ir²ích výklad· metod

a technik, které jsou shrnuty v textu.

� Stránkování p°íloh musí být posloupné a navazující na stránkování hlavního

textu.

8



� Pro identi�kaci v²ech p°íloh musí slouºit velká písmena od A, která se pouºívají

za slovem �P°íloha�.

� �len¥ní p°ílohy do oddíl· a pododdíl· musí být konzistentní s £len¥ním hlav-

ního textu. �íslování poloºek musí za£ínat znovu v kaºdé p°íloze, p°i£emº

kaºdému £íslu p°edchází písmeno ozna£ující p°ílohu.

� Kaºdá p°íloha musí za£ínat na nové stránce.

Rejst°ík

Úprava rejst°íku musí odpovídat norm¥ ISO 999.

Pro citace v²ech stránek hlavního textu musí být pouºito arabských £íslic.

Druh rejst°íku musí být jasn¥ uveden v názvu rejst°íku, tzn. je-li v²eobecný nebo

specializovaný (p°edm¥tový, jmenný atd.).

1.1.3 P°ílohy

V disertacích vydávaných ve form¥ knih, stejn¥ jako ve form¥ £asopiseckých £lánk·

následují p°ílohy za hlavním textem disertace. V disertacích sestávajících z vázaného

souboru jednotlivých publikací (k nimº byly p°ipojeny úvodní a záv¥re£né stránky),

p°ílohy následují bezprost°edn¥ za hlavním textem publikace, ke které pat°í.

1.1.4 Záv¥re£ná £ást

Záv¥re£ná £ást se musí skládat

1. ze zadního p°íde²í a desky (t°etí a £tvrté stránky obálky);

2. z dodatkového materiálu.

1.1.5 Základní technické údaje

Formát

� diserta£ní práce má formát A4;

� práce je psána v textovém procesoru (LATEX, LYX, OO Writer, MS Word, aj.);

� pí²e se po dvou stranách papíru pop°ípad¥ jedné stran¥ papíru;

� nepouºívají se barevné papíry, papír musí být bílý a natolik nepr·svitný a kva-

litní, aby umoº¬oval tisk, £tení a mikrogra�ckou reprodukci;

9



� horní okraj 25 mm, dolní okraj 25 mm, levý okraj 25 mm, pravý okraj 25 mm,

u h°betu 10 mm.

Písmo

� v celém textu je nutné zachovat jednotnou gra�ckou úpravu, titulky a podti-

tulky;

� pro text jsou pouºívaná písma patková (nap°. Times Roman), které se velmi

dob°e £tou a bezpatková (nap°. Arial), která se m·ºou pouºít pro nadpisy;

� není vhodné pouºívat více druh· písma, vhodn¥j²í je kombinovat velikost

písma, kurzívu a tlou²´ku písma;

� velikost písma textu je 12 bod·, pouze nadpisy kapitol (20 bod·) a podkapitol

(14 bod·) jsou v¥t²í.

D¥lení slov

� je nutné dodrºovat pravopisná pravidla jazyka práce;

� v nadpisech se slova ned¥lí;

� na konci °ádky nesmí z·stat jedno-hlásková p°edloºka a spojka, poml£ka,

zkratka dvou nebo více slov;

� nerozd¥luje se akademický titul, zkrácené jméno a p°íjmení, £íslice a název

po£ítaného p°edm¥tu, zna£ka a jednotka;

� na konci stránky nesmí z·stat nadpis kapitoly, samostatná první °ádka od-

stavce, slovo ukon£ené rozd¥lovacím znaménkem;

� naopak za£átek stránky nesmí obsahovat samostatný popis obrázku, poslední

°ádku odstavce, £ást nadpisu.

�íslování stránek

Stránky se £íslují arabskými £íslicemi uprost°ed dolního okraje stránky, ne£ísluje se

titulní stránka práce a originál zadání, po£et stránek se ov²em po£ítá od Úvodu.

Záhlaví stránky

Záhlaví stránky se nepí²e na první stránce práce, je odd¥leno od textu linkou a pro

usnadn¥ní orientace mezi jednotlivými kapitolami obsahuje název kapitoly.

10



Poznámky pod £arou

Kaºdá poznámka slouºí k dopln¥ní hlavního textu, je od n¥j odd¥lena vodorovnou

£arou a musí za£ínat velkým písmenem a kon£it te£kou. �íslování poznámek je pr·-

b¥ºné v celé práci.

�len¥ní textu

� kapitoly za£ínají na novém listu papíru a jsou £íslovány podle po°adí (Kapi-

tola 1, Kapitola 2 atd.);

� nadpisy se uvád¥jí na samostatných °ádcích a nepí²e se za nimi te£ka;

� £len¥ní obsáhlej²ího textu se provádí £íslovanými titulky a podtitulky, které

se pí²í malými písmeny krom¥ velkých po£áte£ních písmen a jejichº £íslování

navazuje na £íslo kapitoly (nap°. 1.2, 2.5, 2.5.1). �íslování objas¬uje po°adí,

význam a vzájemné vztahy jednotlivých oddíl· a pododdíl·, zjednodu²uje

hledání a vyhledávání ur£itých pasáºí v textu.

Zvýrazn¥ní textu

� umíst¥ní na samostatný °ádek

� tu£né písmo

� kurzíva

� podtrºení

� kapitálky

1.2 Základní typogra�cká pravidla

Jednoznaková p°edloºka a spojka s následujícím slovem (v, s, z, k, o, u, a, i, a)

nesm¥jí z·stávat na konci °ádku. Proto mezi písmeno a slovo vkládáme pevnou

nezalomitelnou mezeru, aby p°edloºka byla na stejném °ádku jako následující slovo.

Spojka �a� na konci °ádku bývá tolerována, ale neu²kodíme, pokud i tu rad¥ji sváºeme

na nový °ádek.

11



1.2.1 Mezery

mezislovní mezery se pí²í jediným stiskem mezerníku a nikdy tuto mezeru nepo-

uºíváme pro jakékoliv zarovnávání pod sebe, pro mezeru u prvního °ádku odstavce,

v tabulkách atd.

mezislovní nezlomitelná mezera se pouºívá mezi takovými slovy a spojeními,

mezi nimiº nesmí nikdy nastat konec °ádku:

� iniciála s p°íjmením, nap°íklad J. K. Tyl;

� titul a jméno, nap°íklad Ing. Jan Novák;

� £ásti £ísla s více £íslicemi, nap°íklad 10 415,215 378;

� £íslo s jednotkou ve zkratce, nap°íklad 28 kg;

� datum, nap°íklad 10. listopadu 2006, 12. 12. 1998;

� jednoznaková p°edloºka a spojka s následujícím slovem.

1.2.2 Vodorovné £árky

Spojovník je krátká vodorovná £árka �-� a pouºívá se vºdy bez okolních mezer.

P°íkladem je ozna£ení jedné v¥ci, jednoho místa více slovy anglicko-£eský slovník,

Praha-západ, n-tý. Jiným p°íkladem je podmínková £ást �-li� ve slovech bude-li, není-

li, chcete-li.

Poml£ka je krátká, ve v¥t¥ nahrazuje interpunk£ní £árku v souv¥tí nebo závorky,

pí²e se s okolními mezerami �V²e funguje - aº na destilaci �, nebo ve v¥t¥ nahrazuje

slova �aº�, �aº do� a je rozsahová �hmotnost 75 - 80 kilogram·�.

1.2.3 Výpustka

Výpustka jsou t°i te£ky (samostatný znak), které za°azujeme na konec v¥ty p°i

nedokon£ení v¥ty nebo my²lenky. Pí²eme bez mezery rovnou za konec v¥ty s vloºením

mezery.

1.2.4 Procento, stupe¬, jednotka

Zápis bez mezery znamená jedno slovo, nap°. 10% desetiprocentní, 10° desetistup-

¬ový, 10m desetimetrový. V p°ípad¥ vloºené mezery mezi hodnotu a znak pak zna-

mená dv¥ slova nap°. 10 % deset procent, 10 ° deset stup¬·, 10 m deset metr·.

12



1.2.5 Datum a £as

Za °adovou £íslovkou se pí²e te£ka a mezera, proto i datum musí být zapsán s me-

zerami za te£kou po £íslovkách. Datum musí z·stat vcelku, tzn. nutno vloºit neza-

lomitelné mezery.

� 5. 7. 2015, 05. 07. 2015, 5. £ervence 2015, 20. století, 90. léta

Data ve významu �od do�, �aº� pí²eme s poml£kou. Ve spojeních jednoslovných

výraz· poml£ku neodmezerováváme.

� 14.�17. 10. 2006, 16.�17. £ervna

Pokud se v²ak poml£ka objeví mezi výrazy víceslovnými, doporu£uje se mezery

vkládat, aby nedocházelo k neºádoucímu vizuálnímu spojení výraz· p°iléhajících

t¥sn¥ k poml£ce.

� 1. ledna � 31. prosince, 16. 6. � 17. 6., 14. 5. � 17. 8. 2006

Mezi hodiny a minuty se podle �SN 01 6910 pí²e dvojte£ka, ale podle pravidel

£eského pravopisu te£ka. Lze tedy p°ipustit zápis obojí.

� 8:35 hodin, 15:10 hod., 19:20 h, 20:10 h.

� 8.35 hodin, 15.10 hod., 19.20 h, 20.10 h.

1.2.6 Matematické, fyzikální a chemické vzorce

P°i psaní matematické prom¥nné se pouºívá kurzíva, £árky a te£ky se pouºívají pouze

pro desetinnou £árku. P°i psaní £íslic v¥t²ích neº 999 se rozd¥lují malou mezerou

po kaºdých t°ech £íslicích. Desetinná £ísla s více neº 3 £íslicemi po desetinné £árce

se rozd¥lují malou mezerou po kaºdých t°ech £íslicích a je-li £íslo men²í neº 1, p°ed

desetinou £árku dáme 0.

Závorky okrouhlé, lomené a sloºené respektují dohodnuté po°adí v matematice.

P°.

1 000 = 0, 000 01 · x (1.3)

cosα = 1 (1.4)

{
1−

[
x+

(
y − 1

x

)]}
= 0 (1.5)

13



MT =


1 0 0

0 1 0

0 0 1

 (1.6)

A ·A−1 = E (1.7)

ˆ
f(x) dx (1.8)

14



Kapitola 2

Struktura diserta£ní práce

Diserta£ní práce psaná v £eském nebo anglickém jazyce obsahuje tyto kapitoly hlav-

ního textu:

1. Úvod

2. P°ehled o sou£asném stavu poznání

3. V¥decké hypotézy a cíle práce

4. Materiály a metody

5. Výsledky a diskuse

6. Záv¥ry a doporu£ení pro vyuºití poznatk· v praxi nebo pro dal²í rozvoj oboru

7. Seznam pouºité literatury

2.1 P°ehled o sou£asném stavu poznání

P°ehled o sou£asném stavu problematiky, která je p°edm¥tem diserta£ní práce, a od-

borné literatury, jeº se zabývá zkoumanými otázkami. Uvád¥jí se kritická zhodnocení

sou£asných poznatk·, která oprav¬ují k vyslovení v¥deckých hypotéz, a která mají

souvislost s diserta£ní prací. Obecné u£ebnicové poznatky se neuvád¥jí. Do-

poru£ený rozsah 20 aº 30 stran.

2.2 V¥decké hypotézy a cíle práce

Vyslovení v¥deckých hypotéz o strategii výzkumu apod., v rozsahu 1 aº 2 strany.

Tato £ást práce se za°azuje podle oborového zvyku.

15



Cíl(e) diserta£ní práce. Cíle jsou to, £eho se dosahuje v diserta£ní práci, jsou jasn¥

formulované a stru£né. V následujících kapitolách diserta£ní práce je konkretizován

metodický p°ístup k napln¥ní cíl· a ve stejné struktu°e jsou uvád¥ny a diskutovány

výsledky, doporu£ený rozsah 1 aº 2 strany.

2.3 Materiály a metody

Zvolené metody zpracování. K jednotlivým cíl·m se uvádí metodický p°ístup vedoucí

k napln¥ní cíle, jsou popsány metody m¥°ení a uvedeny zp·soby statistického zpra-

cování experimentálních dat. Charakteristika pouºitých materiál· a metody m¥°ení

jsou popsány tak, aby bylo moºné zopakovat experimentální m¥°ení. Nap°. u p°í-

stroj· se uvádí výrobce, typ p°ístroje a rok výroby, doporu£ený rozsah 20 aº 30

stran.

2.4 Výsledky a diskuse

Výsledky diserta£ní práce s uvedením nových poznatk·. Výsledky a diskuse � ka-

pitola m·ºe být spole£ná nebo rozd¥lená na kapitolu Výsledky a kapitolu Diskuse.

Výsledky jsou strukturované podle stanovených cíl·. Uvád¥jí se zásadní poznatky

a v diskusi se komentují v kontextu s dosavadním poznáním a autor k nim zaujímá

stanovisko, doporu£ený rozsah 30 aº 40 stran.

2.5 Záv¥ry a doporu£ení pro vyuºití poznatk· v praxi

nebo pro dal²í rozvoj oboru

Záv¥ry a doporu£ení pro vyuºití poznatk· v praxi nebo pro dal²í rozvoj v¥dního

oboru, doporu£ený rozsah 5 aº 10 stran.

2.6 Seznam pouºité literatury

Nejroz²í°enej²í cita£ní normou je v �eské republice norma ISO 690. Celosv¥tov¥

existují stovky r·zných cita£ních styl·, které mohou být svázány s ur£itými £a-

sopisy (Journal of Agronomy), profesními organizacemi (napr. Modern Language

Association � MLA, American Psychological Asociation � APA) nebo jsou de�no-

vány v rámci komplexních norem pro formální úpravu odborného textu (Chicago

Manual of Style).

16



Pro citace je moºné v diserta£ní práci pouºít ISO 690 nebo APA, p°i respektování

p°ehlednosti a jednotnosti v rámci jedné práce [1, 2].

Forma odkaz· pouºívaných v textu musí odpovídat jedné ze dvou metod zvole-

ných pro uspo°ádání záznam· v soupisu citací:

� odkaz na jméno (jména) a rok, které odpovídá jménu (jmén·m) autora (au-

tor·) a roku vydání v abecedn¥ °azeném soupisu citací;

� £íslo odkazu, které odpovídá £íslu záznamu v soupisu citací.

Pouºívají-li se odkazy na jméno (jména) a rok, musí se zkombinovat jména autor·

a datum vydání na odpovídajícím míst¥ v textu, bu¤to uvedením jména (jmen)

a roku v hranatých závorkách, nebo je-li jméno (jména) sou£ástí v¥ty, p°ipojením

roku v hranatých závorkách za jméno. �asto je vhodné p°ipojit i p°esnou stránku,

na níº se odkazovaný text nachází v knize.

P°. ...bylo zji²t¥no nejvíce fází ve slitin¥ [autor, rok, strana]

nebo

...autor [rok, strana] zjistil nejvíce fází ve slitin¥.

...bylo zji²t¥no nejvíce fází ve slitin¥ [Kola°íková et al., 2014]

nebo

...Kola°íková [2014] zjistila nejvíce fází ve slitin¥.

17



Literatura

[1] BOLDI�, Petr. Bibliogra�cké citace podle �SN ISO 690 a �SN ISO 690-2. �ást

1 � Citace: metodika a obecná pravidla. Verze 3.3.(2004). c1999-2004, poslední

aktualizace 11.11.2004. Dostupné z: http://www.boldis.cz/citace/citace1.pdf

[2] BOLDI�, Petr. Bibliogra�cké citace podle �SN ISO 690 a �SN ISO 690-

2. �ást 2 � Modely a p°íklady citací u jednotlivých typu dokumentu.

Verze 3.0 (2004). c1999-2004, poslední aktualizace 11.11.2004. Dostupné z:

http://www.boldis.cz/citace/citace2.pdf

[3] KOLA�ÍKOVÁ, Marie, CHOT�BORSKÝ Rostislav, SAVKOVÁ Jarmila,

BRYKSÍ-STUNOVÁ Barbora, 2013. Local Mechanical Properties of Bo-

rides in Fe-B Steels. Key Engineering Materials [online]. 9., vol. 586,

pp. 170�173 [accessed. 14. March 2014]. ISSN 1662-9795. Retrieved z:

doi:10.4028/www.scienti�c.net/KEM.586.170

18



P°íloha A:

V p°ílohách se uvádí nap°íklad celostránkové ilustrace a tabulky, na n¥º odkazujeme

v hlavním textu.

19


